[image: ]

ANEXO III
Termo de Disponibilidade de Carga Horária

Eu, __________________________________________, CPF nº ______________________, RG nº ______________________, residente e domiciliado(a) à __________________________________________, DECLARO, para os devidos fins, sob as penas da lei, que:

· Disponho de ___ (verificar carga horária da bolsa) horas/semanais para dedicar-me às atividades objeto do EDITAL PROGRAMA SC ÁGUAS UDESC Nº 001/2025.

· Ao assumir a presente bolsa, o limite máximo de carga horária semanal, resultante da soma de vínculos empregatícios formais e bolsas de qualquer natureza, não ultrapassará 60 (sessenta) horas semanais, estando respeitada a compatibilidade de horários e a legislação vigente.

· Comunicarei imediatamente qualquer alteração em meus vínculos empregatícios ou de bolsas que possa implicar descumprimento deste limite.

· Responsabilizo-me civilmente pelas informações aqui declaradas, isentando a instituição concedente de qualquer ônus decorrente de eventual falsidade ou omissão.

Por ser verdade, firmo o presente Termo, com assinatura eletrônica certificada (gov.br, ICP-Brasil, ou equivalente), conforme exigido no Edital.

(Local), ____ de __________________ de _______.

___________________________________________
 Assinatura do(a) Candidato(a)
Nome completo

image1.png
1@/ UDESC IBIRAMA

UNIVERSIDADE
. DO ESTADO DE CENTRO DE EDUCAGAO SUPERIOR

SANTA CATARINA DO ALTO VAL E DO ITAJA